

اسامي و شیوه تعیین برندگان اولین جایزه آنالیز تابعی (2011)

پس از بررسی های لازم و نظرخواهی از بعضی اعضای گروه پژوهشی ریاضی طوسی و تعدادی از آنالیزدانان گروه ریاضی محض دانشگاه فردوسی مشهد، روش تعیین و اسامی برندگان اولین جایزه آنالیز تابعی (2011) به افتخار **استاد دکتر اسدالله نیکنام** به شرح ذیل به استحضار می رسد:

- در مرحله اول طی فراخوانی در سال 2011 از کلیه افرادی که در این سال دانش آموخته شده اند و یا همچنان دانشجوی دکتری اند دعوت گردید فایل PDF يك مقاله منتخب خود (انفرادی یا مشترک) با موضوع MSC46، MSC47 یا MSC43 را که پذیرفته یا چاپ شده باشد، به علاوه شماره همراه، فهرست تمام مقالات چاپ یا پذیرفته شده خود (با نامه های پذیرش)، نام استاد راهنما (و شماره همراه ایشان) را تا 30 آذرماه 1390 به moslehian@ferdowsi.um.ac.ir ارسال و تأیید دریافت نمایند. بر این اساس 12 نفر از دانشگاه های ذیل تقاضای خود را ارسال نمودند:

❖ دانشگاه فردوسی مشهد 4 نفر، دانشگاه بین المللی امام خمینی 2 نفر، دانشگاه ولی عصر رفسنجان 1 نفر، دانشگاه صنعتی اصفهان 1 نفر، دانشگاه تبریز 1 نفر، دانشگاه تربیت معلم تهران 1 نفر، دانشگاه تهران 1 نفر، دانشگاه زنجان 1 نفر.

- در مرحله دوم 6 نامزد از بین 12 داوطلب انتخاب گردیدند. روش و معیارهای انتخاب به شرح ذیل بود:

• چاپ یا پذیرش مقاله در یکی از 100 مجله برتر (2010) انجمن ریاضی امریکا یا یکی از مجلات ذیل کافی بود تا داوطلب در فهرست 6 نامزد قرار گیرد (البته امسال چنین داوطلبی نداشتیم):

Studia Math., J. Funct. Anal., Integral Equations Operator Theory, J. Operator Theory

• با به کار بردن **MathSciNet**، مجموع MCQ مجلاتی که مقالات هر داوطلب در آنها چاپ یا پذیرش شده است محاسبه و حداکثر نیمی از داوطلبان که بیشترین مجموع MCQ را دارا بودند انتخاب گردیدند (بیشترین و کمترین MCQ این 6 نامزد برابر 2/43 و 0/59 بود). MCQ مقاله منتخب هر نامزد باید ناکمتر از میانگین MCQ های در 2010 باشد که چنین بود.

این افراد از دانشگاه های ذیل بودند:

❖ دانشگاه فردوسی مشهد 1 نفر، دانشگاه بین المللی امام خمینی 2 نفر، دانشگاه ولی عصر رفسنجان 1 نفر، دانشگاه صنعتی اصفهان 1 نفر، دانشگاه تبریز 1 نفر

- در مرحله سوم فهرست 6 نامزد به همراه مقاله منتخب و فهرست آثار آنها به 5 داور بین المللی که کمیته داور را (مستقل از هم) برای اولین جایزه تشکیل می دادند ارسال شد و از هر يك خواسته شد ظرف 15 روز این 6 نفر را بر اساس معیارهای علمی طبقه بندی نمایند و اعداد 1 تا 6 را به هر داوطلب (عدد 6 برای برترین) نسبت دهند. داوران عبارت بودند از:

Mati Abel (Estonia), Michael Frank (Germany), Krzysztof Jarosz (USA),

Palle E. T. Jorgensen (USA), Anthony To-Ming Lau (Canada)

(بیشترین و کمترین جمع نمرات داوران نسبت داده شده به 6 نامزد برابر 24/5 و 12 بود).

- در مرحله چهارم و صرفاً بر اساس نظر داوران خارجی و به ترتیب حروف الفبا آقایان

✓ **یوسف استارمی** (دانشجوی دانشگاه تبریز- استاد راهنما: دکتر محمدرضا جبارزاده)

✓ **فرزاد دادی پور** (دانش آموخته دانشگاه فردوسی مشهد- استاد راهنما: دکتر محمد صالح مصححیان)

✓ **مهدی نعمتی** (دانش آموخته دانشگاه صنعتی اصفهان- استاد راهنما: دکتر رسول نصرافهانی)

به عنوان برندگان اولین جایزه آنالیز تابعی انتخاب گردیدند. به ایشان تبریک عرض نموده و موفقیت بیش از پیش آنها را آرزو مندیم. مراسم هدای گواهی، نشان و سکه طلا در 2012 برگزار می گردد.

شیرین حجازیان
نماینده دانشکده ریاضی دانشگاه فردوسی مشهد

محمد صالح مصححیان
رئیس گروه پژوهشی ریاضی طوسی